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مرد بازنده
تانک مرکاوا ساخت رژیم صهیونیستی که با کمک کشورهای غربی طراحی 
و ساخته شده است، در کنار تانک هایی مانند آبرامز آمریکایی و چلنجر 
انگلیسی در میان بهترین تانک های جهان قرار می گیرد. رژیم تاکنون چهار 
سری از این تانک ها شامل مرکاوا مارک-1، مارک-2، مارک-3 و مارک-4 را 
تولید کرده است. البته در تقسیم بندی ها، به مرکاوا مارک-4 از نمونه باراک، به 
دلیل ارتقای بالا، مارک-5 نیز گفته می شود. بهترین و اصلی ترین تانک رژیم 
برای جنگ مرکاوا مارک-4 است اما سامانه های پیشرفته آن، برای ارتقای 
نمونه های قبلی مرکاوا و همچنین تانک های دیگر مانند ام-60 نیز به کار 
رفته اند. با این حال، هیچ کدام کارایی مرکاوا مارک-4 را نیافته اند. به همین 
دلیل رژیم نیز از همین نمونه برای عملیات در جنگ غزه بهره برد. البته این 
انتخاب، دلایل دیگری نیز داشت. صهیونیست ها در جنگ غزه از بهترین 
یگان های کماندویی خود استفاده می کردند که باید با قدرتمندترین وسایل 
زرهی حفاظت می شدند. بر این مبنا، در این نوشته، عملکرد تانک مرکاوا 
مارک-4 در نبرد غزه مورد بررسی قرار خواهد گرفت؛ گرچه نمونه مارک-3 

نیز بر اساس اخبار در این جنگ حضور داشته است. 
برای درک این موضوع باید به ویژگی های مرکاوا مارک-4 پرداخت تا نحوه 
عملکرد آنها را در این جنگ ارزیابی کرد. بخش مهمی از قدرت یک تانک 
به توانایی حفاظت آن برمی گردد. این حفاظت ها عامل بقای تانک است. 
یک وسیله زرهی به هر میزانی دارای قدرت آتش موثر باشد، بدون آنکه بتواند 
از خود حفاظت کند، به سرعت توسط دشمن نابود شده و به تبع آن قدرت 

آتش آن نیز از میدان نبرد حذف می شود. 
حفاظت مرکاوا شامل چهار قسمت »زره تقویت شده«، »انحنای زره و قابلیت 
واکنش دهندگی« آن، »سامانه هشدار دهنده لیزری« و »سامانه تروفی« است. 
زره قدرتمند تانک مرکاوا در برابر پیشرفته ترین و سنگین ترین موشک های 
ضد زره موجود در جهان مقاومت می کند اما غلبه بر آن شرایطی دارد. با توجه 
به اینکه تانک ها با توجه به نحوه حرکت در میدان نبرد بیشتر از جلو مورد 
هدف قرار می گیرند، میزان زره در این ناحیه بیشتر از دیگر قسمت های تانک 
است. همچنین برجک که محل استقرار سرنشینان، توپ و مهمات است، 
باید حفاظت بیشـــتری داشـــته باشد؛ چه اینکه برای دشمن هدف گیری 

برجک به دلیل برجستگی راحت تر است. 
 انحنای زره و قابلیت واکنش دهندگی  یک ویژگی دیگر است. بخشی از بدنه 
تانک در قسمت برجک، دارای انحنا و زره واکنش دهنده است که در صورت 
اصابت موشک و راکت، آن را پیش از انفجار منحرف می کند. به عبارتی 
دیگر موشک ها با برخورد به این قسمت کمانه کرده و قادر به چسبیدن به 
سطح تانک و انفجار نیستند.   سامانه هشدار دهنده لیزری  به نشانه گیری 
موشـــک به ســـمت تانک ها برمی گردد. کاربر موشـــک ضدتانک که قصد 
هدف گیری تانک را دارد، ابتدا با لیزر تانک را هدف گذاری می کند و سپس 
دست به شلیک موشک می زند. موشک که دارای هدایت لیزری است، به 
سمت اشعه لیزر که روی بدنه تانک افتاده است  می رود. تانک مرکاوا دارای 
هشدار دهنده لیزری است که می تواند نشانه گرفته شدن خود توسط یک 
موشک ضدتانک را تشخیص دهد. پس از این تشخیص، تانک دست 
به پرتاب نارنجک های دودزا زده و سپس از جای خود حرکت کرده و مانور 

می دهد. این گونه موشک ضدتانک دیگر قادر به تشخیص تانک و هدف 
قرار دادن آن نیست.   سامانه تروفی ، چهارمین بخش از سیستم حفاظتی 
تانک مرکاوا ست. این سامانه دارای رادار و تفنگ است. رادار موشک و یا 
راکت پرتاب شده به سمت تانک را شناسایی کرده و تفنگ به سمت آن 
شلیک کرده و موشک را در هوا پیش از اصابت به بدنه تانک منفجر می کند. 
هر چهار ویژگی حفاظتی تانک مرکاوا در جنگ غزه دچار اشکال شدند.  زره 
تقویت شده  به این علت از کار افتاد که تانک ها توسط راکت های ضد زره 
بسیار قوی از پهلو یا پشت هدف قرار می گرفتند. در مواردی حتی مبارزان 
فلسطینی بمب را کنار انبار مهمات برجک و یا درب پشت تانک که برای 
فرار تعبیه شده کار گذشته و آن را منفجر می کردند. این گونه زره قدرتمند 
تانک که بیشتر در ناحیه جلوی تانک و برجکش متمرکز بود، تا حد زیادی 
تاثیر خود را از دست می داد. دوم آنکه حملات ضد زره فلسطینی تنها قصد 
نداشت تانک ها را نابود کند، بلکه با آسیب رسانی به آنها، این وسایل را از 
دور جنگ خارج می کرد. تعمیر تمام وسایل زرهی آسیب دیده در جنگ 

به صرفه نیست و می تواند سال ها طول بکشد. 
 انحنای زره و قابلیت واکنش دهندگی  آن نیز با شیوه مبارزاتی فلسطینی ها از 
کار می افتاد زیرا آنها تانک را از روبه رو هدف قرار نمی دادند تا انحنای برجک 
بتواند منحرف شان کند. سامانه هشدار دهنده لیزری  هم خنثی شده بود 
زیـــرا در حمـــلات حماس و مقاومت غزه، از موشـــک ضد تانک اســـتفاده 
نمی شـــد بلکه راکت های ضد زره و بمب ها نقش اصلی را داشـــتند که از 
لیزر استفاده نمی کردند. سامانه تروفی  نیز در محیط شهری که پر از دیوار و 
مخروبه است به کار نمی آید. این سامانه در دشتی باز که موشک از چند 

کیلومتری به سمت تانک پرتاب می شود، موثر است. 

   چه تعداد وسیله زرهی هدف قرار گرفتند؟ 
تهاجم زمینی به شکل رسمی، پرحجم و پیوسته روز 4 آبان آغاز شد و تقریبا به 
مدت 30 روز ادامه داشت. در روز سی ام تهاجم زمینی، ابوعبیده، سخنگو ی 
گردان های عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس اعلام کرد از ابتدای جنگ 
تاکنون 335 وسیله زرهی دشمن هدف قرار گرفته است. این وسایل شامل 
« و بولدوزرهای زرهی  ، خودروهای زرهی مانند خودروی »نمر تانک، نفربر
می شـــود.   با وجود اعلام هدف قراردادن 335 وســـیله زرهی، اما مشـــخص 
نیست این آمار کل آسیب ها به ارتش رژیم در غزه را نشان می دهد یا تنها 
مربوط به شکار تیم های قسام است. با توجه به آمارهای جزئی اعلام شده 
در گذشته که تنها شکار تیم های قسام اعلام می شد، می توان احتمال داد 
335 وسیله زرهی مورد هدف قرار گرفته فقط مربوط به شاخه نظامی حماس 
باشند. با در نظر گرفتن حضور 11 گروه نظامی دیگر در غزه، علاوه بر القسام، 
احتمالا آمار تلفات زرهی رژیم بالاتر از عدد اعلام شده توسط ابوعبیده است. 
بســـیاری از ایـــن گروه هـــا، حتـــی گروه های کمتر شناخته شـــده، مجهز به 
موشـــک های ضدتانـــک هســـتند کـــه عملکرد بســـیار بهتری نســـبت به 

راکت های ضدتانک دارند. 

   تلفات انسانی
شمار سرنشینان هر وسیله زرهی، تقریبا سه نفر است. با احتساب 335 
وسیله زرهی هدف قرار گرفته توسط القسام، این گروه موفق شده جان 1005 
نظامی رژیم را به خطر بیندازد. این تعداد در هدف قرار گرفتن خودروی خود 

یا کشته شده و یا آسیب دیده اند. هرچند نیروهای حاضر در غزه، پیاده نظام 
رژیم را نیز در موارد متعددی هدف گرفته اند، اما صهیونیست ها در جریان 
عملیات در غزه، کمتر از وسایل زرهی خود خارج می شدند. با درنظر گرفتن 
این شرایط، اغلب تلفات وارد شده به ارتش رژیم، شامل سرنشینان وسایل 
زرهی اســـت.  با از دور خارج شـــدن تعداد زیادی از پیشـــرفته ترین وسایل 
زرهـــی ارتـــش رژیم و تلفات بالا میان نیروهای نخبه آن، تداوم عملیات در 
غزه بسیار مخاطره آمیز بود. با این حال اتمام این روند فرسایشی نیازمند یک 
پوشش آبرومندانه بود. صهیونیست ها برای کاهش تلفات و آسیب یا باید 
حین جنگ از غزه عقب نشینی می کردند که به  فرار  تعبیر می شد، یا آنکه 

در قالب  آتش بس،  آن را آبرومندانه انجام می دادند. 
اگر تانک مرکاوا عملکرد خوبی در میدان جنگ داشت، صهیونیست ها 
جنـــگ را ادامـــه می دادند. این تانک یک بار دیگر هم باعث درخواســـت 
آتش بس و اتمام جنگ از سوی تل آویو شده است؛ جنگ 33 روزه سال 
2006 با لبنان که هدف قرار گرفتن 34 تانک مرکاوا آن هم طی زمانی کوتاه، 

شیرازه ارتش رژیم را فروپاشانده و منجر به قبول شکست از سوی آن شد. 

   فاکتور جنگ برای نتانیاهو
کابوس غزه برای صهیونیست ها فراتر از جنگ است. آنها شب های آتش بس 
و بدون خونریزی را نیز باید با کابوس بی پولی ناشی از جنگ بگذرانند. بنابر 
تخمین هـــای معتبر اقتصـــادی، تل آویو باید برای جبران کم وکاســـت های 
جنگ »طوفان الاقصی« سال ها صبر کند. با این حال مشخص نیست اگر 
رژیم تصمیم به تداوم جنگ پس از پایان آتش بس بگیرد، این زیان ها تا چه 
میزان عمیق تر می شوند. یوآف گالانت، وزیر جنگ رژیم ادعا کرده با پایان 
آتش بس، جنگ به مدت دو ماه ادامه خواهد یافت اما این موضع گیری او 
چندان معتبر ارزیابی نشده است. بتزلل اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم معتقد 
است تا همین امروز هزینه های جنگ به میزانی کمرشکن بوده که نوادگان 
صهیونیست ها نیز شاید مجبور به پرداخت هزینه های جنگ شوند. روزنامه 
عبری زبان »یدیعوت آحارونوت« اواخر هفته گذشـــته به نقل از اســـموتریچ 
نوشـــته بود، تل آویو از طریق کاهش هزینه های دولتی یا افزایش مالیات ها 
قادر به تامین کسری بودجه نیست و راهی جز »اخذ وام« نخواهد داشت. 
صهیونیست ها در جریان جنگ، برای پوشش هزینه های جنگ مانند اسکان 
آوارگان مجبور شدند بودجه وزارتخانه های غیرمرتبط را صرف این اقدامات 
کنند. از سوی دیگر تعطیلی کسب وکارها و کاهش گردش مالی داخلی که 
استفاده از کارت های اعتباری را به 20 درصد میزان قبل جنگ کاسته است، 
راهی برای جبران هزینه ها با افزایش مالیات باقی نگذاشته است. تنها مسیر 

استقراض از طریق صدور اوراق قرضه و اخذ وام از موسسات مالی است. 

   استقراض با سودهای بالا
برای رژیم که بخشی از جمعیتش از فلسطین اشغالی خارج شده و بخشی 
دیگر بیکار شده اند، چشم انداز مالی خوبی وجود ندارد تا سرمایه گذاران به 
 ، توانایی بازپرداخت قرض خود به رژیم اطمینان داشته باشند. از سویی دیگر
احتمال بروز مجدد جنگ نیز وجود دارد. به همین دلیل ســـرمایه گذاران 
باید ریسک بالایی را برای پرداخت قرض به تل آویو متحمل شوند که مزد 
« از صهیونیست ها است. با توجه به شرایط بغرنج  آن »دریافت سود بالاتر
مالی تل آویو و عدم توانایی اش برای پرداخت اقساط سنگین و بازپرداخت 

وام در مدت کوتاه، صهیونیست ها مجبور خواهند بود علاوه بر ریسک بالا، 
برای بازپرداخت طولانی وام ها، نرخ سود را بیش از پیش بالا ببرند. شرکت 
»لیدر کاپیتال مارکتس« که در حوزه مشاوره مالی در سرزمین های اشغالی 
فعالیت می کند، روز پنجشنبه پیش بینی کرد هزینه های جنگ علیه غزه 
در سال جاری و سال آینده میلادی به 48 میلیارد دلار برسد. به گفته این 
منبع، آمریکا حداکثر یک سوم این مبلغ را در قالب کمک های اقتصادی و 
نظامی به رژیم پرداخت خواهد کرد و تل آویو مجبور است مبالغ باقی مانده 
را از جیب خود بپردازد. صهیونیست ها برای تامین هزینه های جنگ، طی 
دو ماه اخیر پنج میلیارد دلار استقراض کرده اند. گزارش این شرکت مشاوره 
مالی نشان می دهد رژیم چشم به بازارهای بین المللی برای استقراض دوخته 
و اوراق قرضه بین المللی خود را به ین، یورو و دلار آمریکا از طریق بانک های 
وال استریت مانند گلدمن ساکس صادر کرده است. با این وجود، استقبال 
بازارهای خارجی از این اوراق ناچیز بوده، به گونه ای که تنها یک پنجم مبالغ 
حاصله، ناشی از این بازار است. بازار داخلی نیز هرچند 80 درصد تامین 
مالی را صورت داده است اما این میزان بیشتر از آنکه نشانگر قوت مالی 
داخلی باشـــد، نشـــان دهنده شکست تل آویو در تامین مبالغ بالاتر از بازار 
خارجی است. اگر تل آویو وضعیت بهتری می داشت، می توانست بیشتر 
از پنج میلیارد دلار اوراق قرضه بفروشد و فراتر از یک میلیارد دلار اوراق از 
بـــازار جهانـــی تامین مالی کند. این وضعیت بغرنـــج را بلومبرگ در گزارش 
هفته گذشته خود نشان داد. به گزارش این رسانه، هزینه بیمه اوراق قرضه 

رژیم صهیونیستی در برابر عدم توانایی بازپرداخت، دو برابر شده است. 

   زوایایی از آینده اقتصاد رژیم
جنگ غزه آسیب هایی پایدار برای اقتصاد رژیم دارد. ساکنان رژیم مجبور 
خواهند بود برای زمانی که جنگ مجددی شعله بکشد، مبالغی را ذخیره سازی 
کرده و در کشورهای دیگر سپرده گذاری کنند. این اقدام به آنها اجازه می دهد 
، بتوانند راحت تر و سریع تر از فلسطین اشغالی  در صورت وقوع جنگی دیگر
خارج شوند. در جنگ اخیر نیز بنابر اعلام منابع عبری، نزدیک به 300 هزار 
صهیونیست از فلسطین اشغالی خارج شدند. که تقریبا یک پنجم نخبه 
ساکن رژیم بودند. مبالغی که ساکنان فلسطین اشغالی برای آمادگی جهت 
خروج خود اختصاص خواهند داد، منجر به کاهش گردش مالی در اقتصاد 
رژیم و خروج سرمایه می شود. تل آویو هزینه های غیرمستقیم اقتصادی دیگری 
را نیز متحمل خواهد شد. افزایش شدید سرمایه گذاری روی توسعه و تولید 
انبوه سامانه های پدافند هوایی و ضدموشکی یکی از این شاخه هاست زیرا 
جنگ کنونی به مرحله »وحدت میدان« ها رسید و صهیونیست ها شاهد 
هـــدف قرارگرفتن از ســـوی لبنان، ســـوریه، یمن و عراق بودنـــد. رژیم می داند 
در جنگ آینده حملات خارجی شـــدیدتر بوده و نیاز به آمادگی پدافندی 
بیشتری دارند.  صهیونیست ها همچنین باید نسبت به قبل، مقادیر عظیم تری 
سوخت و ارزاق ذخیره سازی کنند زیرا محور مقاومت در این جنگ درپی 
مسدودسازی مسیر انتقال این مواد به فلسطین اشغالی برآمد. از سوی دیگر 
برای مدت ها پس از پایان جنگ، ساکنان شهرک های صهیونیست نشین 
اطراف غزه و ساکنان مناطق مرزی با لبنان از بازگشت به محل زندگی خود، 
خودداری کرده و رژیم باید همچنان به پرداخت کمک هزینه به این آوارگان 
بپردازد. تمام این زوایا، گوشه هایی از زیان های اقتصادی پیدا و پنهان رژیم 

هستند که در آینده قابل محاسبه کمی خواهند بود. 

جوابیهشرکتسایپابه»فرهیختگان«

هیچ اجباری در کار نیست 
25 آبـــان 1402 مطلبـــی بـــا عنوان »ماجـــرای عجیب اخذ وکالـــت اجباری از 
کارمندان سایپا« در روزنامه »فرهیختگان« منتشر شد که »اداره اطلاع رسانی 
و فضای مجازی گروه خودروسازی سایپا« در پاسخ به آن، جوابیه ای ارسال 
کرده است. متن کامل جوابیه و پاسخ »فرهیختگان« به آن در ادامه می آید. 

متن جوابیه: 
بـــا توجـــه به اینکه کارکنان شـــرکت ســـایپا، ســـهامداران شـــرکت ســـمیکو 
)شـــرکت های ســـرمایه گذاری کارکنان سایپا( هستند و حضور بیش از 23 
هزار نفر از سهامداران در مجمع عمومی عادی پیش رو، فعالیت کاری شرکت 
سایپا را مختل می کند،  با ارسال نامه ای به دادستان محترم تقاضای صدور 
، برای حضور یکی از دفاتر اسناد رسمی در محل شرکت سمیکو برای  مجوز
تنظیم وکالت نامه شد. لذا تاکید می شود که شرکت سمیکو به هیچ وجه 
دخالتی در موضوع وکالت سهامداران نداشته است و در آینده هم نخواهد 
داشت. از همین رو موضوع آنکه مدیران ارشد و میانی گروه سایپا از سهامداران 
گروه سمیکو که بخشی از آنان کارکنان شرکت بوده، خواسته اند برای تعیین 
نماینده مدنظر مدیران جهت حضور در مجمع عمومی، به اشخاص خاصی 

وکالت بدهند، به شدت تکذیب می شود. 
همچنین ضمن رد تمامی اتهامات از قبیل تهدید و گرو گرفتن معیشت و 
وضعیت و امنیت شغلی که انتشار بدون سندیت آنها مصداق جرم است و 
حق پیگرد قانونی را محفوظ می دارد، یادآور می شود اگر سهامداران به میل و 
خواسته خود،  جهت اعطای وکالت به دفترخانه مراجعه نکنند،  هیچ وکالتی 
داده نخواهد شد و از سویی برای حضور سهامداران و اعطای وکالت، هیچ 

الزامی تعریف نشده و این امر کاملا اختیاری است. 
همان طور که مدیر محترم نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار در 
این باره پاسخ داده است، پس از تغییر شخصیت حقوقی شرکت سمیکو از 
سهامی خاص به سهامی عام و تکلیف سازمان بورس و اوراق بهادار نسبت 
به اصلاح اساسنامه و تکیه بر اساسنامه جدید، صرفا وکالت رسمی جهت 
حضور افراد حقیقی در مجمع معتبر است و شرکت سمیکو نمی تواند طبق 
روال گذشـــته، اقدام بر اخذ و قبول نمایندگی های غیررســـمی ســـهامداران 
حقیقی کند. در سنوات گذشته به دلیل آنکه سمیکو سهامی خاص بود، 
 سهامداران صرفا با اعطای نمایندگی هایی در فرم های عادی و غیر رسمی، 
اقدام به تعیین وکیل جهت شرکت در مجمع )با عنوان نماینده یا قائم مقام(  
می کردند و نیازی به حضور در دفاتر اسناد رسمی و اعطای وکالت رسمی نبود. 
حال پس از تغییر شخصیت حقوقی شرکت سمیکو و تبدیل شدن به سهامی 
عام، وکالت جهت حضور نماینده یا قائم مقام در مجمع باید رسمی باشد. 

   پاسخ »فرهیختگان« 
روزنامه »فرهیختگان« بنابر رســـالت خود در اطلاع رســـانی و با درخواســـت 
جمعی از سهامداران و کارکنان شرکت سمیکو گزارش مذکور را منتشر کرده 
اســـت. ضمنا در دو گروه فضای مجازی که متشـــکل از 11 هزار و 300 نفر از 
کارکنان و بازنشستگان گروه سمیکو )در کانال سهامداران سمیکو 6 هزار و 
( هستند، عینا  419 عضو و در کانال مطالبات سمیکو 4 هزار و 881 عضو
مطالب و اسنادی مبنی بر اجبار کارکنان برای اعطای وکالت به اشخاص 
مورد تایید مدیران شـــرکت منتشـــر شده است. پرواضح است ورود سازمان 
بـــورس بـــه ایـــن موضوع می تواند به ادعاهای هر دو طرف )شـــرکت ســـایپا و 

( پایان دهد.  سهامداران سمیکو
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